MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS/CÂMARA TÉCNICA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

SEPN 505, Bloco B, Ed. Marie Prendi Cruz, 1º andar, sala 108, Brasília - DF
Cep:  70.730-542   Fone: (61) 2028-2076   Fax: (61) 2028-2082

e-mail: sec.executiva@cnrh.gov.br

Ofício n.º 13/2010/CTCT/CNRH/MMA

Brasília, 27 de agosto de 2010.

A Sua Senhoria
JULIO THADEU SILVA KETTELHUT
Presidente da  Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais

Assunto:  Encaminhamento da proposta de resolução que “Estabelece procedimentos para
disciplinar a prática de reúso direto não potável de água na modalidade agrícola florestal”
e da moção de apoio à permanência do Prosab.

Senhor Presidente,

1. A Câmara Técnica de Ciência e Tecnologia – CTCT, durante a 72ª Reunião, realizada no
dia  20  de  agosto  2010,  tomou  conhecimento  da  revisão,  efetuada  pela  Câmara  Técnica  de
Assuntos  Institucionais  e  Legais  –  CTIL,  da  proposta  de  Resolução  que  “Estabelece
procedimentos para disciplinar a prática  de reúso direto não potável de água, na modalidade
agrícola florestal, definida na Resolução CNRH nº 54, de 28 de novembro de 2005”.

2. A CTCT entendeu que as alterações realizadas na proposta não afetaram o mérito técnico
e acatou integralmente a versão enviada pela CTIL sem nenhuma modificação.  Desse modo,
devolvemos  a  proposta  para  que a  CTIL tome as  providências  necessárias  para  o  trâmite  à
Reunião plenária do CNRH.

3. Encaminho,  ainda,  proposta de moção que recomenda a manutenção do Programa de
Pesquisas em Saneamento Básico – PROSAB, como uma ação permanente de apoio à pesquisa e
desenvolvimento,

  Atenciosamente,

SANDERSON ALBERTO MEDEIROS LEITÃO

Presidente da CTCT

	Ofício n.º 13/2010/CTCT/CNRH/MMA